
 

     QUINZANO SERVIZI S.R.L. 
        Viale Gandini, 48 - 25027 Quinzano d’Oglio BS 

        C.F./P.IVA 02793570983 
 
        

N°020/2016 
Del 11.07.2016 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO MODIFICA PIANO CIMITERIALE COMUNALE 
ADOTTATO CON DELIBERA C.C. N°26/2015. 

CIG.Z031A94A05 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
 
RICORDATO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n°048 del 13/07/2006, è stata costituita la 
Società “QUINZANO SERVIZI SRL” interamente partecipata dal Comune di Quinzano 
d’Oglio per la realizzazione di servizi comunali, secondo quanto previsto dallo statuto 
societario approvato con deliberazione consiliare n°43 del 30/06/2006;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n°134 del 07 agosto 2006 è stato affidata alla 
Società Quinzano Servizi S.r.l. la gestione e manutenzione dei servizi cimiteriali fino al 31 
dicembre 2020; 
   
DATO ATTO CHE a seguito di selezione pubblica la società Quinzano Servizi S.r.l. ha 
incaricato per la redazione del piano urbanistico in oggetto il raggruppamento 
temporaneo di professionisti costituito dall'Arch. Alessandro Anelotti  Studio AU&S con 
sede a Brescia in via Ferrini n°17, dall'Arch. Stefania Mattinzioli e dall'Arch. Francesca 
Ravelli entrambe con studio a Gardone Riviera (Bs) in via Zanardelli n°70; 

 
VISTO il Piano Regolatore Cimiteriale predisposto dal raggruppamento temporaneo di 
professionisti sopra citato e pervenuto al protocollo comunale n° 6315 in data 
06/07/2015 composto dalla seguente documentazione: 
- A1 - RELAZIONE TECNICA; 
- A2 - NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE; 
- A3 - PROGRAMMA DI ATTUAZIONE E PREVISIONI DI SPESA; 
- RELAZIONE GEOLOGICA PER IL PIANO CIMITERIALE COMUNALE; 
- T01 – INQUADRAMENTO BACINO; 
- T02 – INQUADRAMENTO TERRITORIO; 
- T03 – INDIVIDUAZIONE SOGLIE; 
- T04 – AMBITO: 
- T05 – STATO DI FATTO; 
- T06 – COMPARAZIONE; 
- T07 – PROGETTO; 
- T08 – PLANIMETRIA CON INDIVIDUZIONE RETI ACQUE BIANCHE E NERE; 
 
DARE ATTO INOLTRE CHE: 
- trattandosi di un vero e proprio strumento di pianificazione territoriale, l'approvazione 
rientra tra le competenze del Consiglio Comunale ed è possibile pervenivi con un 
procedimento del tutto analogo a quello di un piano urbanistico, ovvero: 

� adozione da parte del Consiglio Comunale; 
� deposito degli atti e pubblicazione per 30 giorni a libera visione al fine della 

presentazione da parte dei soggetti interessati di osservazioni nei successivi 30 
giorni; 



� trasmissione a ASL e ARPA competenti per territorio per l'espressione del parere di 
competenza; 

� controdeduzioni alle osservazioni pervenute e recepimento dei parere ASL e ARPA; 
� definitiva approvazione da parte del Consiglio comunale; 
� deposito e pubblicazione degli atti approvati al fine dell'efficacia degli stessi; 

- il procedimento configurato garantisce trasparenza al processo e offre alla cittadinanza 
la possibilità di formulare le proprie osservazioni e di vederle eventualmente recepite in 
un procedimento il cui arco temporale è definito e relativamente breve;  

 
RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Deliberazione di Consiglio Comunale n°26/2015 del 
13.07.2015 avente per oggetto "ADOZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE 
COMUNALE (P.R.C.C.) AI SENSI D.P.R. N°285 DEL 10.09.1990 - L.R. n°6 DEL 08.02.2005 
– R.R. N°6 DEL 09.11.2004 – R.R. N°1 DEL 06.09.2007 – L.R. N°33 DEL 30.12.2009" 

 
RICHIAMATA INTEGRALMENTE la deliberazione di Giunta Comunale n°198/2015 del 
09.12.2015 avente per oggetto "ATTO DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE TEMPIO 
CREMATORIO" con la quale l'Amministrazione Comunale di Quinzano d'Oglio esprimeva la 
volontà di  procedere alla realizzazione di un impianto crematorio presso l’area cimiteriale 
del Comune di Quinzano d’Oglio, attraverso forme di convenzionamento con altri Comuni 
vicini, stabilendo altresì di voler provvedere con successivi atti, all’avverarsi delle 
condizioni che consentono il concretizzarsi dell’obbiettivo (raggiungimento di un accordo 
fra Comuni interessati, parere favorevole della Regione Lombardia), alla effettiva 
programmazione dell’opera demandando alla società Quinzano Servizi l'attivazione delle 
procedure necessarie  al raggiungimento di tali obbiettivi; 

 
VISTA la nota di Regione Lombardia pervenuta al protocollo comunale n°2818 del 
11.04.2016 avente per oggetto "ISTANZA PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO 
IMPIANTO CREMATORIO IN ASSOCIAZIONE TRA PIU' COMUNI ALL'INTERNO DEL 
CIMITERO COMUNALE DI QUINZANO D'OGLIO-ESITO DELLA VERIFICA PREVENTIVA 
CONDOTTA AI SENDI DELLA D.G.R. 3 LUGIO 2015 N°X/3770 E DEI CRITERI DI CUI ALLA 
CIRCOLARE ESPLICATIVA N°5 DELL'08.03.2016" dalla quale emerge che l'attività di 
istruttoria dell'istanza per la realizzazione di due linee di cremazione a gas metano 
potenzialità 1200 cremazioni/anno cadauna, presentata in data 11.12.2015 prot. reg. 
G1.2015.0020103 e successivamente integrata in data 03.02.2016, si è conclusa con 
esito favorevole; 

 
DATO ATTO CHE si rende necessario modificare il Piano Cimiteriale Comunale adottato 
recependo tale intento e ampliando il perimetro cimiteriale; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, anche alla luce di quanto previsto dalle linee guida dell'ANAC in 
merito al criterio di continuità del procedimento, incaricare i medesimi tecnici, i quali 
hanno con nota in data 28.06.2016 hanno quantificato l'onorario per l'incarico in oggetto 
in € 4.500,00 oltre 4% contributi previdenziali ed IVA 22% per complessivi €5.709,60; 
 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

− art. 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 
diretta;“ 



− art. 32 c.14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico 
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri.” 

RICORDATO che con deliberazione n°28 in data 30.05.2016 il Consiglio Comunale ha 
approvato il piano operativo della Società Quinzano Servizi srl – anni 2015 - 2017; 
 
RICORDATO che con decreto sindacale prot. n. 4141 in data 25/05/2016 il Dott. 
Valeriano Ravelli, è stato nominato Amministratore Unico della Società Quinzano Servizi 
Srl; 
 

DETERMINA  

DI AFFIDARE l'incarico in oggetto al raggruppamento temporaneo di professionisti 
costituito dall'Arch. Alessandro Anelotti  Studio AU&S con sede a Brescia in via Ferrini 
n°17, dall'Arch. Stefania Mattinzioli e dall'Arch. Francesca Ravelli entrambe con studio a 
Gardone Riviera (Bs) in via Zanardelli n°70, per un importo pari ad €4.500,00 oltre 4% 
contribuiti previdenziali ed IVA 22% pari a complessivi 5.709,60€; 
 
DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa pari a complessivi €5.709,60 a favore al 
raggruppamento temporaneo di professionisti costituito dall'Arch. Alessandro Anelotti  
dall'Arch. Stefania Mattinzioli e dall'Arch. Francesca Ravelli come in seguito specificato:  
 
 

CAUSALE SOGGETTO CREDITORE IMPORTO 

INCARICO MODIFICA PIANO CIMITERIALE ADOTTATO 
CON DELIBERA C.C. 26/2015  

LOTTO CIG Z031A94A05 

R.T.P.  
Arch. Alessandro Anelotti 

C.F. NTL LSN 65C02 B157E 
Arch. Stefania Mattinzioli 

C.F. MTT SFN 72L54 F471X 
Arch. Francesca Ravelli 

C.F. RVL FNC 73T57 H717C 

5.709,60€ 

TOTALE 5.709,60€ 

 
 
                L'AMMINISTRATORE UNICO 
        F.to Dott. Ravelli Valeriano 

 
 

 


